
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 03 a 05/02/2017;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais. ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 143438

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 13/06/2016
Término Vínculo: 02/02/2017
Motivo: No interesse da Administração
Nome do Servidor Cargo do Servidor 
FERNANDA LETICIA BRAGA ROSA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 143547

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 019/17 DE 25 DE JANEIRO DE 2017  – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o fato de os servidores deste CPC-RC, 
especialmente os servidores incumbidos da realização de perícia, 
realizarem atividades técnicas e/ou científi cas com expressivo 
valor jurídico-legal; 
CONSIDERANDO a necessidade de conferir maior segurança 
e organização quanto aos trâmites que envolvam cadáveres 
ignorados que dão entrada neste CPC-RC;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade do estabelecimento 
de diretrizes, critérios e padronização para o preenchimento 
de Declaração de Óbito e Laudo Necroscópico de cadáveres 
ignorados que são identifi cados por meio de Exame Genético de 
Identifi cação Humana realizados por esta Autarquia; 
R E S O L V E:
Art. 1º – Regulamentar o preenchimento da Declaração de Óbito 
e do Laudo Necroscópico de cadáver ignorado identifi cado por 
meio de Exame Genético de Identifi cação Humana, estabelecendo 
que o mesmo seja realizado da seguinte forma: 
I – Todos os cadáveres ignorados, que estejam em estado de 
putrefação e de impossibilidade de identifi cação por meios como 
identifi cação papiloscópica, antropológica e outros, e que forem 
reclamados por parentes consaguíneos de até 2º grau, serão 
submetidos a Exame de Identifi cação Genética Humana o qual 
informará a probabilidade de parentesco; 
II – Em posse do resultado do Exame de Identifi cação Genética 
Humana, por mais que o resultado seja de probabilidade, 
o Médico Perito preencherá a Declaração de Óbito e o Laudo 
Necroscópico identifi cando o cadáver com base no referido 
exame e na declaração dos familiares; 
III – No caso do resultado do Exame de DNA for por exclusão 
de parentesco, o Médico Perito deverá promover os trâmites 
normais de cadáver ignorado. 
Art. 2º A inobservância do regramento disposto na presente 
Portaria ensejará a devida apuração e responsabilização do 
não cumprimento, salvo nos casos excepcionais expressamente 
autorizados pelo Diretor Geral ou por membro ocupante de cargo 
de gestão superior pertencente ao CPC-RC. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
janeiro de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 
33.305 de 01.02.2017.

Protocolo: 143692

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 040/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 
a 31.01.2018,  ALEX DA SILVA COSTA para exercer as 
funções do cargo de Motorista em caráter de substituição ao 
servidor EVALDO RODRIGUES DOS SANTOS não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 09.01.2017 
através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143687
PORTARIA N° 032/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 a 
31.01.2018, PEDRO WILSON FEIJÃO TAVARES para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter 
de substituição ao servidor EDILSON PIRES BARBOSA não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143666
PORTARIA N° 034/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 
a 31.01.2018, MARCIO RIBEIRO PEREIRA para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição ao servidor FELIPE BAIA BORGES não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 09.01.2017 
através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143671
PORTARIA N° 026/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 a 
31.01.2018, ALVERTON SOUSA DOS SANTOS para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição ao servidor JEFFERSON DA SILVA SOARES  não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143656
PORTARIA N° 028/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 
a 31.01.2018, LEONARDO EULER SERRA ALMEIDA para 
exercer as funções do cargo de Auxiliar Operacional em 
caráter de substituição a servidora MARCIA DO SOCORRO 
FURTADO LOPES não acarretando acréscimo de despesa 

ao erário, autorizada em 09.01.2017 através do Processo Nº 
2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143660
PORTARIA N° 031/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 a 
31.01.2018, VALDA BAIA SOUZA para exercer as funções do 
cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter de substituição a 
servidora TATIA LIGIANE LEITE TATAGIBA não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 09.01.2017 
através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143664
PORTARIA N° 025/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E: 
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 
a 31.01.2018, SIRLEIDE RODRIGUES FERREIRA para 
exercer as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter 
de substituição a servidora LAYCIA ARAUJO SOUSA  não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143654
PORTARIA N° 037/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 
a 31.01.2018, EDINALDO LUIZ DA SILVA SANTANA para 
exercer as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em 
caráter de substituição ao servidor ANDRÉ LUIZ DE JESUS 
PURIFICAÇÃO não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário, autorizada em 09.01.2017 através do Processo Nº 
2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143679
PORTARIA N° 039/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.02.2017 a 
31.01.2018, PAULO JORDAN ANDRADE VIANA para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter 
de substituição ao servidor CLAUDIO JUNIOR CARVALHO 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Fevereiro de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143686
PORTARIA N° 036/17-GAB/DGCPCRC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.


